
OGGETTO:AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CHIANETTA GROUP S.R.L.
DELL'APPALTO DEI LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO
IDROGEOLOGICO AREA CENTRO URBANO RACCOLTA DI
ACQUE BIANCHE SUPERFICIALI DI VIA GIULIA E
COLLEGAMENTO SU VIA MANZONI - CUP: J24H18000280001 -
CIG: 9272137980.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile della posizione
organizzativa del servizio interessato del presente dispositivo, propone l’adozione del presente
provvedimento per le motivazioni in esso esplicitate e attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

DATO ATTO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n.
51 del 23/10/2019;
il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio
di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei
limiti delle entrate accertate (art. 250 T.U.EE.LL.).

VISTE le seguenti norme:
D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163 del
12/04/2006, per la parte ancora in vigore;
L.R. n.12 del 12/07/2011, disciplina contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e
relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con il D.P. n. 13 del 31/01/2012;
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
L.R. n. 8 del 17/05/2016 art. 24, di recepimento dinamico del D.Lgs. 50/2016;
L. n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.Lgs. n. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021);
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Legge 102/2009 art. 9, concernente i pagamenti delle P.A.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Statuto Comunale.

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 272 / 8° SETTORE DEL 23-11-2022

REG. GEN. N. 701



Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Regolamento comunale di contabilità;
Regolamento comunale dei contratti;
Regolamento comunale sui controlli interni.

PREMESSO che il Comune di Rosolini risulta beneficiario del finanziamento concesso con
Decreto del 23/02/2021 dal Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze, con il quale sono stati determinati i Comuni cui spetta il contributo previsto dall’art.
1, commi 139 e seguenti, della legge 30/12/2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad
opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, e che detto finanziamento con
D.P.C.M. del 28/07/2022 e stato incrementato del 10%.

PRESO ATTO dell’articolo 4 del sopra indicato Decreto di finanziamento il quale prevede
testualmente che l’erogazione del contributo avverrà secondo la seguente modalità:
per una quota pari al 20 per cento entro il 28 febbraio 2021;a -
per una quota pari al 60 per cento previa verifica dell'avvenuto affidamento dei lavori attraversob -
il sistema di monitoraggio di cui all’articolo 3, comma 2, come previsto dall’articolo 1, comma
146, della legge n. 145 del 2018;
per il restante 20 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato dic -
collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei
lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

CHE la quota del 20% dell’importo finanziato, pari ad € 80.000,00, risulta già accreditata e
che con determina n. 96 del 29/10/2021, registro generale n. 556, è stata già accertata in entrata al
capitolo 850/34 cod. 4.02.01.01.001 a voce “Contributo Ministero Interno mitigazione rischio
idrogeologico area c.u. via Giulia - CUP. J24H18000290001 (CAP.U 3740/34)”, con impegno in
uscita al capitolo 3740/34 codice 2.02.01.09.014 a voce “Utilizzo contributo Ministero Interno
mitigazione rischio idrogeologico area c.u. via Giulia - CUP. J24H18000290001 (CAP. E.
850/34)”.

CHE la quota del 60% dell’importo finanziato pari ad € 240.000,00, che si ritiene verrà
erogata ai sensi del sopra citato punto b) dell’art. 4 del Decreto di finanziamento, con determina n.
221 del 03/10/2022 Registro Generale n. 583 è stata accertata in entrata al capitolo 850/34 cod.
4.02.01.01.001 a voce “Contributo Ministero Interno mitigazione rischio idrogeologico area c.u.
via Giulia - CUP. J24H18000290001 (CAP.U 3740/34)”.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 129 del 16/06/2022 registro generale n. 353 con
la quale veniva approvato il progetto dei lavori di “Mitigazione rischio idrogeologico area centro
urbano raccolta di acque bianche superficiali di via Giulia e collegamento su via Manzoni”,
redatto dall’Ing. Claudio Giuseppe Faranna dell’importo complessivo di € 400.000,00, meglio
specificato in dettaglio nel quadro economico riportato di seguito, veniva determinato a contrarre,
per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori, attraverso strumenti di negoziazione telematica, come
previsto dell'art. 58 del Codice, ai sensi dell’articolo 9 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., con gara da
espletare tramite l’Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.), Servizio
Territoriale di Siracusa, mediante procedura telematica da svolgersi sulla piattaforma “SITAS
e-procurement”:

DESCRIZIONE Importo Parziale TOTALE

A  -IMPORTO PER LAVORI
a1 Importo dei lavori soggetto a ribasso € 235.102,07
a2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 10.099,36

A - TOTALE IMPORTO PER LAVORI (a1+a2):€ 245.201,43

B  -SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b1 Spese per competenze tecniche di Progettazione (b1.1÷b1.5): € 30.090,63
b1.1 Consulenza geologico-tecnica con D.L. per indagini € 1.882,41
b1.2 Competenze di progettazione definitiva - esecutiva - CSP € 13.553,90
b1.3 Supporto al R.U.P. in fase di progettazione € 6.230,38
b1.4 R.U.P. in fase di progettazione (50% dell'80% del 2% di A) € 1.864,44

8° SETTORE n. 272 del 23-11-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



b1.5 Indagini geotecniche, prove, in situ, di laboratorio ecc. € 6.559,50

b2 Spese per oneri previdenziali e I.V.A. di Progettazione (b2.1÷b2.3): € 7.221,17
b2.1 Oneri previdenziali 2% su b1.1 € 37,65
b2.2 Oneri previdenziali 4% su b1.2+b1.3 € 791,37
b2.3 I.V.A. 22% su b1.1+b1.2+b1.3+b1.5+b2.1+b2.2 € 6.392,15

b3 Spese per competenze tecniche di Esecuzione (b3.1÷b3.3): € 16.843,64
b3.1 R.U.P. in fase di esecuzione (50% dell'80% del 2% di A) € 1.864,44
b3.2 Supporto al R.U.P. in fase di esecuzione € 755,20
b3.3 Competenze Tecniche per D.L., misura, contabilità, CSE - CRE € 14.224,00

b4 Spese per oneri previdenziali e IVA di Esecuzione (b4.1÷b4.2): € 4.031,79
b4.1 Oneri previdenziali 4% su b3.2+b3.3 € 599,97
b4.2 I.V.A. 22% su b3.2+b3.3+b4.1 € 3.431,82

b5 Imprevisti < del 10% di A: € 21.167,03

b6 I.V.A. sui lavori il 22% di A: € 53.944,31

b7 Spese generali (b7.1÷b7.3): € 21.500,00
b7.1 Spese per pubblicazione, gestione e organizzazione gara € 10.000,00
b7.2 Spese per contributo ANAC € 1.500,00
b7.3 Oneri di discarica € 10.000,00

B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (b1÷b7):€ 154.798,57

TOTALE GENERALE (A + B):€ 400.000,00

VISTI i seguenti atti riguardanti le procedure di gara, redatti dall’U.R.E.G.A. di Siracusa,
pubblicati sul portale degli appalti della Regione Siciliana SITAS e-procurement:
Verbale di procedura aperta telematica n. 1 del 25/07/2022 pubblicato il 26/07/2022;
Verbale di procedura aperta telematica n. 2 del 26/07/2022 pubblicato il 28/07/2022;
Verbale di procedura aperta telematica n. 3 del 01/08/2022 pubblicato il 04/08/2022;
Verbale di procedura aperta telematica n. 4 del 18/08/2022 pubblicato il 19/08/2022.

PRESO ATTO che i succitati verbali sono stati pubblicati all’Albo Pretorio di questo Ente dal
12/09/2022 al 17/09/2022 con il n. 1669 e che non sono pervenuti ricorsi, osservazioni o
opposizioni in merito.

PRESO ATTO che con il sopra citato verbale n. 4 del 18/08/2022 viene formalizzata la
proposta di aggiudicazione dei lavori di che trattasi in favore della Ditta CHIANETTA GROUP
S.R.L., partita IVA e codice fiscale n. 03006200848, con sede a Favara (AG) in via Gioacchino
Patti n. 3, per l’importo di € 172.965,14 al netto del ribasso d’asta offerto del 30,7255%, compresi
gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammontanti ad € 10.099,36.

CHE a seguito delle verifiche, sui requisiti dichiarati in sede di gara dalla suddetta ditta, non è
emersa alcuna causa ostativa all’affidamento dei lavori.

CONSIDERATO che la mancata approvazione del presente provvedimento non
consentirebbe di mitigare il rischio idrogeologico dell’area del centro urbano, comportando danni
certi e gravi alla collettività e all’Ente.

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le argomentazioni sopra
descritte.

ATTESA la propria competenza.

DETERMINA

Che quanto indicato nelle premesse si intende qui ripetuto e trascritto, quale parte integrante e1°)
sostanziale del presente atto.

Di prendere atto e approvare i suddetti verbali di procedura aperta telematica n. 1, n. 2, n. 3 e n.2°)
4, redatti dall’U.R.E.G.A. di Siracusa, riguardanti la gara relativa all’appalto dei lavori di
“Mitigazione rischio idrogeologico area centro urbano raccolta di acque bianche superficiali
di via Giulia e collegamento su via Manzoni” e di quanto riportato in essi che qui si intende

8° SETTORE n. 272 del 23-11-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ripetuto e trascritto.

Di dare atto che i succitati verbali sono stati pubblicati sul portale degli appalti della Regione3°)
Siciliana SITAS e-procurement, nelle rispettive date sopra riportate, e all’Albo Pretorio di
questo Ente, dal 12/09/2022 al 17/09/2022 con il n. 1669, e che non sono pervenuti ricorsi,
osservazioni o opposizioni in merito.

Di prendere atto che a seguito delle verifiche, sui requisiti dichiarati in sede di gara dalla Ditta4°)
indicata a seguire, non è emersa alcuna causa ostativa all’affidamento dei lavori.

Di aggiudicare l’esecuzione dei lavori trattati alla Ditta CHIANETTA GROUP S.R.L., partita5°)
I.V.A. e codice fiscale n. 03006200848, con sede a Favara (AG) in via Gioacchino Patti n. 3,
per l’importo di € 172.965,14 al netto del ribasso d’asta offerto del 30,7255%, compresi gli
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ammontanti ad € 10.099,36.

Di dare atto che:6°)
il presente provvedimento viene assunto per le finalità dell’intervento da realizzare trovando
copertura finanziaria nei finanziamenti concessi con i sopra citati decreti;
ai sensi dell’articolo 4 del sopra indicato Decreto di finanziamento del 23/02/2021,
l’erogazione del contributo avverrà secondo la seguente modalità:
per una quota pari al 20 per cento entro il 28 febbraio 2021;a -
per una quota pari al 60 per cento previa verifica dell'avvenuto affidamento dei lavorib -
attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’articolo 3, comma 2, come previsto
dall’articolo 1, comma 146, della legge n. 145 del 2018;
per il restante 20 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificatoc -
di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal
direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50;

risulta già accreditata la quota del 20% dell’importo finanziato, pari ad € 80.000,00, la quale,
con determina n. 96 del 29/10/2021 registro generale n. 556, è stata accertata nel bilancio in
entrata al capitolo 850/34 cod. 4.02.01.01.001 a voce “Contributo Ministero Interno
mitigazione rischio idrogeologico area c.u. via Giulia - CUP. J24H18000290001 (CAP.U
3740/34)”, con impegno in uscita al capitolo 3740/34 codice 2.02.01.09.014 a voce “Utilizzo
contributo Ministero Interno mitigazione rischio idrogeologico area c.u. via Giulia - CUP.
J24H18000290001 (CAP. E. 850/34)”;
la quota del 60% dell’importo finanziato pari ad € 240.000,00, che si ritiene verrà erogata ai
sensi del sopra citato punto b) dell’art. 4 del Decreto di finanziamento, con determina n. 221
del 03/10/2022 Reg. Gen. n. 583 è stata accertata in entrata al capitolo 850/34 cod.
4.02.01.01.001 a voce “Contributo Ministero Interno mitigazione rischio idrogeologico
area c.u. via Giulia - CUP. J24H18000290001 (CAP.U 3740/34)”;
le rimanenti somme verranno accertate in entrata successivamente all’accredito delle stesse
secondo le modalità sopra riportate.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 272 del 23-11-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 272 / 8° SETTORE   del  23-11-2022 Reg. Gen. n. 701 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 23-11-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 272 del 23-11-2022 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


